
09010 Pula (CA) -IT  Traslazionale  

  

protocollo.ift@pec.cnr.it     

  +39 070 9242025  www.ift.cnr.it  

 

 

PROVVEDIMENTO 43_2024 

 

DECISIONE DI CONTRATTARE per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, della fornitura di n. 1 incubatore CO2 per colture cellulari corredato di bagnomaria termostatato nell’ambito del 
progetto ROME TECHNOPOLE NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 
Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; PROGETTO “Rome 
Technopole” (Ecosistema dell’Innovazione - ECS00000024) CUP B83C22002890005 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti 
non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con 
deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 
1007 dell’11/10/2017; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

 
 
 
 

  

Istituto di 

Farmacologia  

Roma  

Via del Fosso del 

Cavaliere, 100 00133 

Roma  

+39 06 49934487  

L’Aquila  

Via G. Carducci, 32 

Rotilio Center 67100 

L’Aquila  

+39 0862 318843  

Cagliari - Pula  

Parco Scientifico e 

Tecnologico della 

Sardegna  

Loc. Piscinamanna  

Palermo  

Area Territoriale di 

Ricerca di Palermo,  

Via Ugo La Malfa 153, 

90146 Palermo  

mailto:protocollo.ift@pec.cnr.it
http://www.ift.cnr.it/


09010 Pula (CA) -IT  Traslazionale  

  

protocollo.ift@pec.cnr.it     

  +39 070 9242025  www.ift.cnr.it  

 

 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice dei contratti pubblici come 
modificate dal Regolamento Comm. UE 10/11/2021, n. 1952 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 
11/11/2021), pari a € 5.382.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, e pari a € 215.000,00 per gli appalti 
pubblici di servizi e forniture aggiudicati da amministrazioni che non sono autorità governative centrali; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante “Definizione degli indirizzi generali 
di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del d.lgs. 50 del 18 aprile 2016”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 (c.d. “Sblocca- 
cantieri”); 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza”; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio 
del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n° 86/2020 del 7 settembre 2020 con cui il dr. Vito Michele Fazio è stato 
nominato Direttore dell’Istituto di Farmacologia Traslazionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 7/9/2022 
per un periodo di 4 anni; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione 
di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali 
di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione - nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, “Istruzione e 
Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1051 del 23/06/2022 recante “Decreto di Concessione del Finanziamento: l’Ecosistema 
dell’Innovazione “Rome Technopole”, ambito di intervento “4.Digital, Industry, Aerospace”, e relativi allegati con cui viene 
finanziato il progetto “Rome Technopole” codice identificativo ECS00000024; 

CONSIDERATO: 

• Che si intendono perseguire le finalità del progetto Codice ECS00000024 Rome Technopole, che prevede, tra le 
altre, l’acquisizione della fornitura di cui trattasi; 

• Che alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, Accordi 
Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le summenzionate esigenze di 
approvvigionamento; 

• Che le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli 
acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 agosto 2018; 

 
 
 
 

  

Istituto di 

Farmacologia  

Roma  

Via del Fosso del 

Cavaliere, 100 00133 

Roma  

+39 06 49934487  

L’Aquila  

Via G. Carducci, 32 

Rotilio Center 67100 

L’Aquila  

+39 0862 318843  

Cagliari - Pula  

Parco Scientifico e 

Tecnologico della 

Sardegna  

Loc. Piscinamanna  

Palermo  

Area Territoriale di 

Ricerca di Palermo,  

Via Ugo La Malfa 153, 

90146 Palermo  

mailto:protocollo.ift@pec.cnr.it
http://www.ift.cnr.it/


09010 Pula (CA) -IT  Traslazionale  

  

protocollo.ift@pec.cnr.it     

  +39 070 9242025  www.ift.cnr.it  

 

 

Visto la richiesta di acquisto pervenuta dalla dott.ssa Anna Lucia Serafino relativa alla necessità di procedere all’acquisizione 
della fornitura di n. 1 Incubatore CO2 modello IncuSafe MCO-170AC-PE dell’azienda PHCbi; bagnomaria termostatato modello 
WB   mod    WB22,  capienza   della   vasca    22   litri,   dell’azienda   Argo   Lab; 

CONSIDERATO che nella suddetta richiesta di acquisto la dott.ssa Anna Lucia Serafino dichiara di aver individuato l’operatore 
economico per la fornitura risulta essere Unimed Scientifica s.r.l., che ci ha inviato un preventivo complessivo rispondente 
esattamente alle nostre richieste/esigenze sia per le caratteristiche   tecniche   e   dei   tempi   di   consegna,   che   per   quanto   
concerne   il   prezzo,   che   risponde   agli standard  di  mercato  e  che  risulta  complessivamente il  più  conveniente  tra  i  
preventivi  ottenuti  sia  per  lo stesso  prodotto  (vedi  preventivo  Ditta  Seneco  s.r.l.)  che per prodotti con caratteristiche 
tecniche   simili (vedi   preventivi   Ditta   Eppendorf   e   Ditta   Bio-Cell   s.r.l.),   come   risulta   dalla   documentazione   allegata 
alla presente richiesta. Il    costo    totale    previsto    per    l’acquisto    della    strumentazione    offerta    dalla    Ditta    Unimed    
Scientifica    s.r.l. ammonta a 7.872,48€ + IVA.  Oltre  all’incubatore  CO2  e  al  bagnomaria,  l’offerta  include,  come  richiesto, 
un riduttore per connettere l’incubatore alla bombola CO2, un supporto base con le ruote per agevolare lo spostamento dello 
strumento e i relativi agganci all’incubatore, spese di spedizione, l’istallazione, collaudo ed   una   garanzia   di   12   mesi   
contro   difetti   di   costruzione   o   malfunzionamento,   dal   giorno   della   consegna(come riportato nelle condizioni generali 
di vendita Unimed in allegato); 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023 verbale 488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, allocati ai GAE 
P116_001, P116_002, P116_003, P116_005, P116_006, Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto 

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Codice all’operatore economico Unimed Scientifica s.r.l., Sede Legale: Via Alberto Franchetti 20 - 00124 ROMA (RM); 
P.IVA/Cod. Fisc. 04437501002 codice terzo 41491 per un importo complessivo pari a euro 7.872,48 al netto dell’IVA e di altre 
imposte e contributi di legge, ritenuto congruo in relazione alle condizioni di mercato; 

2. DI NOMINARE la dott.ssa Pamela Papa Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le         

condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati 
nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore 
economico individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG); 
3. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15, comma 4 del Codice, il Dott.ssa Anna Lucia Serafino Responsabile dell’esecuzione del 

Progetto; 
4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 

legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  
5. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva in quanto 

l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, 
determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

6. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese, impegno provvisorio 9200000095 euro 9.604,43 anno 2023: 

• € 1.380,18= IVA inclusa Voce del piano 22010 Apparecchiature scientifiche sul GAE P116_001; 

• € 4.868,90= IVA inclusa Voce del piano 22010 Apparecchiature scientifiche sul GAE P116_002; 

• €    896,54= IVA inclusa Voce del piano 22010 Apparecchiature scientifiche sul GAE P116_003; 

• € 1.037,45= IVA inclusa Voce del piano 22010 Apparecchiature scientifiche sul GAE P116_005; 

• € 1.421,36= IVA inclusa Voce del piano 22010 Apparecchiature scientifiche sul GAE P116_006; 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo.ift@pec.cnr.it
http://www.ift.cnr.it/


09010 Pula (CA) -IT  Traslazionale  

  

protocollo.ift@pec.cnr.it     

  +39 070 9242025  www.ift.cnr.it  

 

 

7. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 

procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS 

come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 
8. DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del 

Codice. 

 

 
Visto di regolarità contabile  

La Segretaria Amministrativa 
Dr.ssa Francesca Villani 

 

 

 
 

 
Il Direttore 

Prof. Vito Michele Fazio 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

  

Istituto di 

Farmacologia  

Roma  

Via del Fosso del 

Cavaliere, 100 00133 

Roma  

+39 06 49934487  

L’Aquila  

Via G. Carducci, 32 

Rotilio Center 67100 

L’Aquila  

+39 0862 318843  

Cagliari - Pula  

Parco Scientifico e 

Tecnologico della 

Sardegna  

Loc. Piscinamanna  

Palermo  

Area Territoriale di 

Ricerca di Palermo,  

Via Ugo La Malfa 153, 

90146 Palermo  

mailto:protocollo.ift@pec.cnr.it
http://www.ift.cnr.it/

		2024-03-11T13:06:56+0100
	Francesca Villani


		2024-03-11T17:16:43+0100
	Vito Michele Fazio




